4. *Etiam me h.* Ei freilich, ein Ausdruck, mit welchem wir uns beifern, ein Vergessenes, an das wir gemahnt werden, nachzuholen. Vgl. auch Naegelsb. p. 238.

5. *Immo*: Z. §. 277.

8. *ad aquas*, zu den Bädern von Puteoli.

9. *haud scio an*. Z. §. 721.

plus mihi profuerit. Hätte ich gemerkt, meint Cic., dass die Römer von meinen Thaten in der Provinz gehört, so hätte ich mich vielleicht auf diesen Eindruck verlassen, hätte auf meinen Lorbeern ausgeruht u. wäre schliesslich bei allen Wahlen durchgefallen. Da ich aber erfuhr, wie sie nichts wussten, so musste ich freilich durch neue Thätigkeit vor ihren Augen ihrer Huldweise mich werth machen.

13. *habitare in oc.* = frequentem in populi conspectu esse, versari in foro et in contionibus. Aehnlich Brut. 89, 305 habitare in rostris; pro Mur. 9, 21 h. in foro; Phil. 12, 1, 2 h. in vultu; de Or. 1, 62,

264 in subselliis. Vergl. auch haerere in oculis Phil. 13, 3, 5. Uebrigens meint Naegelsb. p. 287, es seien hier habitare u. premere am besten negativisch zu geben: nicht aus den Augen gehen, nicht vom Markte weichen.

16. *otium — otiosum*. Aehnliche Zusammenstellungen bei Ennius Iphig. fr. 3 Ribb. Otio qui nescit uti, plus negoti habet, Quam (ille) qui est negotiosus (arduus) in negotio. — Otioso in otio animus nescit quid velit. (Gell. N. A. 19, 10.) — Cic. de Off. 3, 1, 1: P. Scipionem — dicere solitum scripsit Cato — nunquam se minus otiosum esse, quam cum otiosus; nec minus solum, quam cum solus esset. Magnifica vero vox — quae declarat, illum et in otio de negotiis cogitare et in solitudine secum loqui solitum. So will auch Cic. hier verstanden sein. Vergl. auch pro Cael. 1, 1 vos laboriosos existimet, quibus otiosis ne in communi quidem otio liceat esse. Aehnlich ardellionum natio — occupata in otio bei Phaedr. 2, 5.

18. *feriis*. Cic. de Legg. 2, 12, 29 feriarum festorumque dierum ratio in liberis requietem habet litium et iurgiorum. Da Cicero also von öffentlichen Geschäften während

sus. Etenim M. Catonis illud, quod in principio scripsit Originum suarum, semper magnificum et praeclarum putavi, clarorum virorum atque magnorum non minus otii quam negotii rationem exstare oportere. Itaque si quam habeo laudem, quae quanta sit nescio, 5
parta Romae est, quaesita in foro; meaque privata consilia publici quoque casus comprobaverunt, ut etiam summa res publica mihi domi fuerit gerenda et urbs in urbe servanda. Eadem igitur, 67
Cassi, via munita Laterensi est, idem virtuti cursus ad gloriam: hoc facilius fortasse, quod ego huc a me ortus et per me nixus
10 ascendi, istius egregia virtus adiuvabitur commendatione maiorum. Sed ut redeam ad Plancium, nunquam ex urbe is afuit nisi sorte, lege, necessitate; non valuit rebus iisdem quibus fortasse